



MIBANCO - BANCO DE LA MICROEMPRESA S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 2023
(En Miles de Nuevos Soles)

Publicado en cumplimiento de lo dispuesto por la Superintendencia de Banca y Seguros

ACTIVO	2024	2023
DISPONIBLE	1,833,225	1,091,436
Caja	469,767	672,470
Banco Central de Reserva del Perú	992,014	138,739
Bancos y otras Empresas del Sist. Financiero del País	316,379	231,959
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	2,512	2,462
Canje	1,153	94
Otras Disponibilidades	51,400	45,712
FONDOS INTERBANCARIOS	-	30,016
INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	2,853,291	2,413,174
Instrumentos representativos de Capital	82	90
Instrumentos representativos de Deuda	2,853,209	2,413,084
INVERSIONES A VENCIMIENTO	62,973	142,230
CARTERA DE CRÉDITOS	11,221,182	12,171,136
Cartera de Créditos Vigentes	11,328,740	12,333,010
Cartera de Créditos Refinanciados	106,914	100,681
Cartera de Créditos Vencidos	702,515	740,908
Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	98,317	92,001
- Sl/ ...Provisiones para créditos...	-1,015,304	-1,095,464
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN	9,125	23,973
DERIVADOS DE COBERTURA	-	937
CUENTAS POR COBRAR	39,106	29,481
Cuentas por Cobrar por Vta. de Bienes y Servicios y Fideicomiso	-	755
Otras Cuentas por Cobrar	39,106	28,726
BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS	1	12
Bienes Realizables	-	-
Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	1	12
PARTICIPACIONES	298	282
Subsidiarias	298	282
Asociaciones y participaciones en negocios conjuntos	-	-
Otras	-	-
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	112,513	120,316
ACTIVO INTANGIBLE	308,857	296,064
Plusvalía	139,180	139,180
Otros activos intangibles	169,677	156,884
IMPUESTOS CORRIENTES	103,105	119,014
IMPUESTOS DIFERIDOS	93,956	120,661
OTROS ACTIVOS	26,141	25,309
TOTAL DEL ACTIVO	16,663,773	16,584,041

RESUMEN DE REQUERIMIENTOS PATRIMONIALES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
(En Miles de Soles)

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito:	APR	Total
Total APR por Riesgo de Crédito y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito	11,419,696	1,084,872

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado:	APR	Total
Método Estándar	241,965	24,196
Riesgo de Tasa de Interés	165,751	16,575
Riesgo de Precio	-	-
Riesgo Cambiario	76,214	7.621
Riesgo de Commodities	-	-
Método de Modelos Internos	-	-
VAR Total	-	-
Promedio de VAR últimos 60 días útiles	-	-
Factor	-	-
Total APR por Riesgo de Mercado y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado	241,965	24,196

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional:	APR	Total
Método del Indicador Básico	-	-
Método Estándar Alternativo	1,605,950	160,595
Total APR por Riesgo Operacional y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional	1,605,950	160,595

Total APR por Riesgo Créd., Merc. y Oper. y Total Req. de Patrim. Efec. x Riesgo Cred., Merc. y Oper	13,267,611	1,269,663
---	-------------------	------------------

PASIVO y PATRIMONIO	2024	2023
OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	10,947,423	9,894,891
Obligaciones a la Vista	76,793	48,609
Obligaciones por Cuentas de Ahorro	1,785,091	1,178,568
Obligaciones por Cuentas a Plazo	9,074,392	8,657,599
Otras Obligaciones	11,147	10,115
FONDOS INTERBANCARIOS	52,014	55,660
DEPÓSITOS DE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO Y ORG. FINANC. INTER.	113,174	104,338
Depósitos a la Vista	704	1,149
Depósitos de Ahorro	6,063	102
Depósitos a Plazo	106,407	103,087
ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	2,242,950	2,966,923
Adeudos y Obligaciones con Empresas e Instituciones Financieras del País	1,362,490	1,775,967
Adeudos y Obligaciones con Empresas Del Exterior y Organismos Financieros Internacionales	570,909	569,261
Otros Adeudos y Obligaciones del País y del Exterior	-	10,529
Valores y Títulos	309,551	611,166
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN	15,722	17,309
DERIVADOS DE COBERTURA	5,240	12,800
CUENTAS POR PAGAR	687,430	617,579
PROVISIONES	31,152	35,317
Provisión para Créditos Contingentes	11	11
Provisión para litigios y demandas	2,802	2,930
Otros	28,339	32,376
IMPUESTOS CORRIENTES	-	-
OTROS PASIVOS	29,106	14,161
TOTAL DEL PASIVO	14,124,211	13,718,978
PATRIMONIO	2,539,562	2,865,063
Capital Social	1,840,606	1,840,606
Capital Adicional	-	-
Reservas	334,650	308,056
Ajustes al Patrimonio	-5,267	-1,518
Resultados Acumulados	57,604	451,978
Resultado Neto del Ejercicio	311,969	265,941
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	16,663,773	16,584,041
RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES	4,289,459	3,945,345

	Total
Requerimiento de colchón de conservación	165,845
Requerimiento de colchón por ciclo económico	
Requerimiento de colchón por riesgo por concentración de mercado	265,352
Total requerimiento de colchones	431,197
Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo por concentración individual, sectorial y regional	184,428
Requerimiento de Patrimonio Efectivo por tasa de interés en el libro bancario	-
Provisiones voluntarias aplicables para disminuir requerimiento de patrimonio efectivo por riesgos	-
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgos Adicionales	184,428
Patrimonio Efectivo	
Capital Ordinario de Nivel I	2,264,932
Patrimonio Efectivo de Nivel I	2,264,932
Patrimonio Efectivo de Nivel II	311,751
Patrimonio Efectivo Total	2,576,683
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo	1,885,288
Superávit (déficit) global de Patrimonio Efectivo	691,395
Ratio de Capital Global (%)	19.42%

ACTIVOS OTORGADOS EN GARANTÍA DE FINANCIAMIENTOS RECIBIDOS
Resolución SBS No. 1027-2001 Art. 5º
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(En Miles de Soles)

Concepto	Reprogramaciones y capital de trabajo
Monto de los Activos	735,418
Contraparte del financiamiento	COFIDE
Plazo del Contrato	Largo Plazo
Deuda que respalda	-
Legislación	Peruana
Jurisdicción	Perú

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 2023
(En Miles de Nuevos Soles)

ESTADO DE RESULTADOS	2024	2023
INGRESOS POR INTERESES	3,065,899	3,088,721
Disponible	24,823	35,300
Fondos Interbancarios	1,909	4,600
Inversiones a valor Razonable con Cambios en Resultados	-	-
Inversiones Disponibles para la Venta	160,707	105,198
Inversiones a vencimiento	5,531	10,511
Cartera de Créditos Directos	2,872,929	2,933,112
GASTOS POR INTERESES	796,758	889,053
Obligaciones con el Público	572,262	630,139
Fondos Interbancarios	2,054	142
Depósitos de Empresas del Sist. Financ. y Org. Financieros Intern.	4,883	9,812
ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	190,151	241,903
Adeudos y Obligaciones del Sistema Financieros del País	113,280	150,772
Adeudos y Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior y Org. Financieros Intern.	46,176	42,744
Otros Adeudos y obligaciones del País y del Exterior	121	524
Comisiones y otros cargos por adeudos y obligaciones financieras	231	927
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación	30,343	46,936
Intereses de cuentas por pagar	27,408	7,057
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2,269,141	2,199,668
Provisiones para Créditos Directos	725,817	818,956
MARGEN FINANCIERO NETO	1,543,324	1,380,712
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	122,258	110,830
Ingresos por Créditos Indirectos	38	23
Ingresos Diversos	122,220	110,807
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	58,904	41,835
Gastos por créditos indirectos	-	2
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	2	11
Primas al Fondo Seguro de Depósito	19,596	16,811
Gastos Diversos	39,306	25,011
MARGEN FINANC. NETO DE ING Y GTOS POR SERVICIOS FINANC.	1,606,678	1,449,707
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	19,853	18,824
Derivados de negociación	6,769	7,373
Resultado por operaciones de cobertura	10,359	-5,779
Ganancias (pérdidas) en participaciones	8	2
Utilidad-Pérdida en diferencia de cambio	-8,709	7,225
Otros	11,426	10,003
MARGEN OPERACIONAL	1,626,531	1,468,531
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	1,185,265	1,159,625
Gastos de Personal y Directorio	830,776	815,868
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	344,826	334,284
Impuestos y Contribuciones	9,663	9,473
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	60,059	51,767
MARGEN OPERACIONAL NETO	381,207	257,139
VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES	-117	-547
Provis. para Bienes Realizables, Recibidos en pago, Recuperados y Otros	11	12
Deterioro de inversiones	-	-
Provisiones por Litigios y Demandas	-128	-559
RESULTADO DE OPERACIÓN	381,324	257,686
OTROS INGRESOS Y GASTOS	17,628	17,199
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPTO. A LA RENTA	398,952	274,885
IMPUESTO A LA RENTA	-86,983	-8,944
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	311,969	265,941

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y 2023
(En Miles de Nuevos Soles)

	2024	2023
Resultado Neto del Ejercicio	311,969	265,941
Ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio al valor razonable	-7,980	16,132
Coberturas del flujo de efectivo	4,218	-5,823
Participación en otro resultado integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	13	3
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	308,220	276,253

GERENCIA DE CONTABILIDAD